#
ATA DE REUNIÃO DA CIMRL

/"'Ao primeiro dia do mês de março do ano de 2018 reuniram nas instalações da Flira Intern,acional d

Lisboa em Lisboa, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal Va Re!o de Leiria /
constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram, designadafflte: -
Presídente: Raul Miguel de Castro

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques-

E Vogais: Alda Carvalho, Cidália Ferreira, António José Domingues, Jorge Abreu, Valdemar Alves,

Diogo Mateus e Jorge Vala.-

A reunião teve início às lOh30m e teve por objetivo cumprir a lei 75/2013 de 12 de setembro e nela

foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir identificados:

1. Reconfiguração do PCDT ------------------------------------------------------------

Presente Proposta final de reprogramação do Pacto da CIMRL, remetida a todos os
associados e enviada também para a CCDRC para apreciação -------------------------------

O CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO, APROVOU O MESMO POR
UNANIMIDADE

a) Alteração de diversos projetos dos Municípios - Parecer ----------------
Presentes informações n.0 18/2018 (PI 4.3), 20/2018(PI 6.3) e 27/2018(PI 4.3) sobre
pedidos de alteração ao Pacto de Desenvolvimento e Coesão, ------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE UMA VEZ
QUE AS ALTERAÇOES SOLICITADAS NÁO ULTRAPASSAM 05 VALORES
CONTRATUALIZADOS DE FEDER, QUE SE INSEREM NAS TIPOLOGIAS DE
INVESTIMENTO CONTRATUALIZADAS, AS MESMAS DEVAM SER AUTORIZADAS
CONFORME SOL?CnADO E DESCRnO NAS FICHAS ANEXAS.--------------------------------

MAIS DELIBEROU COMUNICAR À AuTORJDADE DE GESTÃO A APROVAÇÃO AGORA
DELIBERADA PELO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL.

2. Definição dos prémios do concurso de ideias de empreendedorismo da CIMRL
Presente proposta de regulamento de concurso de ideias de empreendedorismo da
CIMRL, bem como proposta de prémios a atribuir neste contexto, aos três primeiros
classificados. O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, APROVOU 0
MESMO POR UNANIMIDADE -

3. Pedido de pareceres - Rede Cursos Profissionais - Juncal, Milagres, EPL, ETAP
Presentes Pedidos de apareces das entidades mencionadas em epÍgrafe, no âmbito da
Rede de Cursos Profissionais. --------------------------------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, E DELIBEROU QUE NÃO
EXISTEM, NESTE MOMENTO, CONDIÇÕES PARA A CIMRL EMITIR PRECERES, A NÃO SER
05 QUE ESTEJAM JÁ HOMOLOGADOS PELA DGEST. ----

ú
ACTA N.07/2018

%

u
4. Resultados da antecipação de Necessidades Regionais de Qualificação -

reunião com vereadores de Educação para concertação dia 05.03.2018 ------

Presente informação acerca da reunião convocada com os agrupamentos de escolas e
colégios da Região de Leiria, tendo por objetivo efetivar a concertação da Rede de
Cursos Profissionais -----

O CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO.

5. CIM - Nomeação formal da CIM como Autoridade Urbana ---------------------

Presente informação acerca da vontade expressa dos Municípios de Leiria, Marinha
Grande e Pombal de delegação de competências de Autoridade Urbana na Comissão
de Coordenação da Região Centro.
O CONSELHO INTERMUNIC?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELOIBROU COMUNICAR À
CCDRC A PRESENTE DELIBERAÇÃO

6. CM Pombal - Disponibilidade para acolher Central de Biomassa ---------------

Presente informação do Municipio de Pombal, referente à informação de
disponibilidade de acolhimento de uma Central de Biomassa no Concelho. ----------------
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO

7. CM Pombal - Pedido alojamento serviços para juntas de freguesia ------------

Presentes dois pedidos de alojamento de serviços para duas juntas de freguesia do
concelho, a saber: Vermoil e Almagreira. -------------------------------------------
0 CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU AUTORIZAR O

ALOJAMENTO DOS SERVIÇOS SOLIC?TADOS.

MAIS DELIBEROU QUE 05 SERVIÇOS DE ORGANIZEM NO SENTIDO DE DAR
SEGUIMENTO AO PRETENDIDO.

8. PI 10.1- Decisão de realocação de verbas do projeto (1ª fase) nas diversas
atividades ----------------------------------------------------------------------------

Presente proposta de alocação das verbas do projeto 10.1, referente às ações
previstas no projeto, à exceção da ação 2, pelas restantes atividades.---------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A CIMRL

ORGANIZE UMA PROPOSTA DE REALOCAÇÃO DE VERBAS E REMETA AOS MUN?CIPIOS
PARA APRECIÇÃO PARA POSTERIOR REMESSA À CCDRC

9. Comissões Distritais de Proteção Civil - Nomeação de 2 reprprpntíntes?-----

Presente informação da ANMP, referente ao pedido de nomeação de 2 representantes
da CIMRL para a Comissão Distrital de Proteção Civil e um representante da CIM
Oeste.

O CONSELHO INTERMUNIC?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INFORMAR

QUE, APÓS CONTACTO COM A CIM OESTE, FORAM DESIGNADOS COMO
REPRESENTANTES DA COMISSÃO DISTRITAL DE LEIR?A PARA A PROTEÇÃO CML, 05
SENHORES PRESIDENTES DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DE LEIRIA, NAZARÉ E POMBAL,
SENDO O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE LEIRIA QUEM PRESIDE.----

lO.Nomeação do Preridente do Conselho Consultivo, HSA Leiria ------------------

Presente pedido formulado pelo Hospital de Santo André, para indicação do Presidente
do Conselho Consultivo do HSA Leiria -----------------------------------------------------------

,l)

/l,-U
O CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INFORMAi

QUE MANTEM A DESIGNAÇÃO DO SENHOR DOUTOR LABORINHO LÚCIO NES
CARGO. --------------------

11.CM Pombal - Convite para participação Feira da Floresta ----------------------

Presente convite para a participação da CIMRL na II Feira da Floresta em Pombal, a
título gratuito.----------------------------------
O CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU íxrosxúl
QUE PRETENDE PARTICIPAR, À SEMELHANÇA DA PARTICIPAÇÃO NA I FEIRA

12.Jornal de Leiria - Proposta de Fórum Intermunicipal da CIMRL ---------------
Presente proposta apresentada pelo Jornal de Leiria, para a realização do III Fórum da
Região de Leiria, bem como programa prévio do mesmo, a realizar na Batalha, no
próximo dia 20 de abril.------------------------------
0 CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO APROVOU O PROGRAMA

PREVIO E DELIBEROU QUE SE DETERMINEM 05 PORMENORES REFERENTES AO LOCAL
E DEMAIS SITUAÇÕES REFERENTES À LOG?STICA, COM O ANFITR?ÃO - O SENHOR
PRESIDENTE PAULO BATISTA DOS SANTOS ----------------------------------------

13.Tribunal Administrativo e Fiscal Leiria - Pedido Informação sobre ETES do
Lis -------------------------------------------------------------------------------------

Presente pedido de esclarecimento acerca da ETES do Lis, formulado pelo Tribunal
Administrativo e Fiscal de Leiria --------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNIC?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INFORMAR

QUE É DO CONHECIMENTO PÚBLICO QUE O ATUAL GOVERNO DE PORTUGAL
TENCIONA, ATRAVES DAS AGUAS DE PORTUGAL, (EM QUE O GOVERNO DETERA 51%
DO CAPITAL SOCIAL), PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE EFLUENTES DE SUINICULTURA DA REGIÃO DO LIS E SERVIÇOS CONEXOS (ETES). -----

14.Feira de Bruxelas - ponto de situação ---------------------------------------------
Presente proposta de participação na feira de produtos portugueses em Bruxelas, em
16 e 17 de junho próximo. -------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INFORMAR DA

INTENÇÃO DA SUA PARTICIPAÇÃO

MAIS DELIBEROU ORGANIZAR A MENCIONADA PARTICIPAÇÃO, QUER A NÍVEL
LOGÍSTICO QUER INSTITUCIONAL. ----

15.Reunião APA - ARH Centro - 13.03.2018 -----------------------------------------

Presente convocatÓria da ARH, para reunião no prÓximo dia 13.04.2018, cujo tema é a
Bacia da Região Hidrográfica de Leiria.-------------

'ó

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU DELEGAR A

REPRESENTAÇÃO DA CIMRL NO SENHOR PRESIDENTE DE POMBAL - DIOGO MATEUS.

16.Associação de Atletismo - Pedido de apoio ---------------------------------------

Presente pedido de apoio formulado pela Associação de Atletismo do distrito de Leiria,
tendo por objetivo a edição de um livro com o histórico do atletismo no dístrito de
Leiria --------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUN?CIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

INFORME QUE A ASSOCIAÇÃO APRESENTE A PROPOSTA INDMDUALMENTE A CADA
MUNIC?PIO, JÁ QUE A CIMRL NÃO PODE COMPARTICIPAR FINANCEIRAMENTE ESTE
TIPO DE INICIATIVA. --------------------------------------------------------------- t

17.Marinha Grande - Adesão Central Compras pelo Municipio ---------------------

Presente comunicação do Municipio da Marinha Grande, no sentido de solicitar adesão
à Central de Compras Intermunicipal da CIMRL. -----------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNIC?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

ADESÃO DO MUN?CIPIO DE POMBAL À CENTRAL DE COMPRAS DA CIMRL.

MAIS DELIBEROU COMUNICAR ESTA DELIBERAÇÃO AO MUNICIPIO ASSOCIADO.

18.Decisão quanto à participação da CIMRL na FIT - Guarda ----------------------
Presente convite da Fn da Guarda, para participação da CIMRL, na Fn20l8. -----------
0 CONSELHO INTERMUN?C?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, NÃO SER
OPORTUNA A PARTIC?PAÇÃO. MAIS DELIBEROU, POR CONCORDÂNCIA COM O
MUNICIPIO DE POMBAL, QUE ESTE TERÁ UM ESPAÇO DE PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO
DA CIMRL NESTE EVENTO.------------------------------------------------------------------------

19.CM Pedrogão Grande - Pedido topografia ----------------------------------------

Presente pedido do MunicÍpio de Pedrogão Grande para a disponibilização dos serviços
de Topografia da CIMRL, para executar diversos trabalhos do Municipio neste âmbito.-

O CONSELHO INTERMUN?C?PAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU AUTORIZAR O

APOIO TÉCNICO DOS SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, CONCIL?ANDO COM 05 TRABALHOS
QUE ESTÃO A SER EXECUTADOS PARA O MUNICIPIO DE LEIR?A.

20.GNR - Floresta protegida - mapa de ações ---------------------------------------

Presente documento da GNR; com as ações que tem vindo a executar e ainda com as
ações previstas, no âmbito do projeto Floresta Segura, na área da CIMRL.----------------
0 CONSELHO INTERMUNIC?PAL TOMOU CONHECIMENTO

20. PrÓxima reunião --------------------------------------------------------------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O PRÓXIMO DIA 6 DE ABRIL, ÀS 10
HORAS E, NA SEDE DA CIMRL EM LEIRIA. ------

Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal deu esta por

encerrada pelas 13 horas da qual para constar, se lavrou a presente ata aprovada em

minuta, que vai ser assinada pelos presentes na reunião. -

PO,? (o - v-l 'D

y

,.2!?"trU

ô
t??,.,?